torquere in dicendo, pro nostro commodo, possumus, maxime faciet exercitatio declamationis. Quapropter de magnitudine vocis, et firmitudinis parte, quoniam altera natura, altera cura comparatur, nihil ad nos attinet commonere, nisi ut ab iis, qui non insci sunt ejus artificii, ratio curandæ vocis petatur.

XII. De ea parte firmitudinis, quæ conservatur ratione declamationis, et de molitudine vocis, quæ maxime necessaria est oratori, quoniam ea quoque moderatione declamationis comparatur, dicendum videtur. Firmam igitur maxime poterimus in dicendo vocem conservare, si quam maxime sedata et depressa voce principia dicemus. Nam laeduntur arteriæ, si, antequam leni voce permulsæ sunt, acri clamore compleantur. Etiam intervallis longioribus uti conveniet: recreatur enim vox spiritu, et arteriæ reticendo acquiescent. Et continuum clamorem remittere, et ad sermonem transire oportet: commutations enim faciunt, ut nullo genere vocis effuso, in omni voce integri simus. Et acutas vocis exclamaciones vitare debemus: ictus enim fit, et vulnerantur arteria acuta atque attenuata nimis acclamatione; et si quis splendor

¹ Abest debemus.

est vocis, consumitur uno clamore universus. Et uno spiritu continenter multa dicere in extrema convenit oratione: fauces enim calefunt, et arteriæ complentur, et vox, quæ varie tractata est, reducitur in quemdam sonum æquabilem atque constantem. Sæpe rerum naturæ gratia quædam jure debetur, velut accidit in hac re. Nam quæ diximus ad vocem servandam prodesse, eadem attinent ad suavitatem pronunciationis, nt, quod nostræ voci proposit, idem voluptate auditoris probet. Utile est ad firmitudinem vocis, sedata vox in principio. Quid insuavius, quam clamor in exordio causæ? Intervalla vocem confirmant: eadem sententias concinniores divisione reddunt, et auditori spatum cogitandi relinquunt. Conservat vocem continuo clamoris remissio: et auditorem quidem varietas maxime delectat; quum sermone animum ejus retinet, aut exsuscit clamore. Acuta exclamatio vocem et fauces vulnerat: eadem laedit auditorem; habet enim quiddam illiberale, et ad mulierem potius viscerationem, quam ad virilem dignitatem in dicendo accommodatum. In extrema oratione continens vox remedio est voci. Quid? hæc eadem nonne animum vehementissime calefacit auditoris, in totius conclusione causæ? Quoniam igitur res eadem vocis firmitudini, et pronunciationi

tionis¹ suavitati prosunt, de utraque re simul erit in praesentia dictum, de firmitatine, quæ visa sunt, de suavitate, quæ conjuncta fuerunt: cetera suo loco paullo post dicemus.